
 

 

 

  
  

 

1 

 

151623 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4883/Β/15.09.2025 

 

www.mydocman.gr 

151623 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4883/Β/15.09.20251 

Καθορισμός στόχων έτους 2024, στο πλαίσιο εφαρμογής της περ. 2.4 του άρθρου 2 της 

υπ’ αρ. 16081/20.02.2023 κοινής υπουργικής απόφασης ’’Προσδιορισμός επιπλέον 

ανταμοιβής του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του Εταιρικού 

Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή 

Αγροτική Πολιτική, όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 

66 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και 

Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας 

Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ’’» (Β’ 918). 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΣΥΜΦΩΝΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΣΠΑ) ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α’ 133). 

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 

3. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας ’’Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε." και άλλες διατάξεις» (Α’ 61). 

4. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265). 

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

6. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180). 

7. Το π.δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά Αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

 
1174892/2025:Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή της αριθ. πρωτ. 151623 ΕΞ 2025/ΥΠΕΘΟΟ 02.09.2025 (Β΄ 4883) 

(ΑΔΑ ΨΘΚΟΗ—4Φ9) απόφασης της Γενικής Γραμματέως ΕΣΠΑ με θέμα: «Καθορισμός στόχων έτους 2024, στο 

πλαίσιο εφαρμογής της περίπτωσης 2.4 του άρθρου 2 της υπ΄αριθ. 109064 ΕΞ 2024/ΥΠΕΘΟΟ 25.07.2024 (Β΄4643) 

κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 16081/20.02.2023 (Β’ 918) κοινής υπουργικής 

απόφασης «Προσδιορισμός επιπλέον ανταμοιβής του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του 

Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, 

όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α΄ 61), την Ειδική 

Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών 

Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της 

Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ». ΑΔΑ: Ψ6ΡΟΗ-Ψ4Ξ 

 

https://www.mydocman.gr/174892-2025


 

 

 

  
  

 

2 

 

151623 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4883/Β/15.09.2025 

 

www.mydocman.gr 

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

10. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138). 

11. Την υπ’αρ. 16081/20.02.2023 κοινή υπουργική απόφαση «Προσδιορισμός επιπλέον 

ανταμοιβής του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του Εταιρικού Συμφώνου 

για το Πλαίσιο Ανάπτυξης και του Στρατηγικού Σχεδίου για τη νέα Κοινή Αγροτική Πολιτική, 

όπως αυτές ορίζονται στα άρθρα 5 και 6 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61), την Ειδική Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της 

υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 

(ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης 

ΑΕ» (Β’ 918), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 109064 ΕΞ 2024 ΥΠΕΘΟΟ 

25/07/2025 (Β’ 4643) όμοια. 

12. Την περ. 2.4 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 109064 ΕΞ 2024 ΥΠΕΘΟΟ 25/07/2024 

(Β'4643) κοινής υπουργικής απόφασης. 

13. Την υπό στοιχεία Υ12/07-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β' 4403). 

14. Την υπ' αρ. 121106/26.08.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 920) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Γενικής 

Γραμματέως Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, στη Βασιλική Παντελοπούλου. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΘΟΟ 29/08/2025 α.π. 149729 ΕΞ 2025 εισήγηση της προϊσταμένης 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών. 

17. Τις υπηρεσιακές ανάγκες των Ειδικών Υπηρεσιών του ΕΣΠΑ όπως αυτές ορίζονται στο 

άρθρο 5 και στην παρ. 9 του άρθρου 66 του ν. 4914/2022 (Α' 61), της Ειδικής Υπηρεσίας 

Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των Χρηματοδοτικών 

Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς και της Κεντρικής 

Υπηρεσίας της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ. 

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού έως πέντε εκατομμύρια οκτακόσιες δεκαεπτά χιλιάδες ευρώ (5.817.000 €) 

ετησίως, η οποία καλύπτεται από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συγκεκριμένα 

βαρύνει τις ΣΑΕ 7517, 7511, 1523, 2523, 4523, 5523, 6523, 0512 και ΣΑΝΑ 651, αποφασίζει: 

Άρθρο μόνο 



 

 

 

  
  

 

3 

 

151623 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4883/Β/15.09.2025 

 

www.mydocman.gr 

Καθορισμός στόχων 2024 

1. Με την παρούσα καθορίζονται οι στόχοι έτους 2024, σύμφωνα με την περ. 2.4 του άρθρου 

2 της υπ' αρ. 16081/20-2-2023 (Β'918) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία 109064 ΕΞ 2024 ΥΠΕΘΟΟ 25.07.2024 (Β'4643) κοινή υπουργική απόφαση. 

1.1. Για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 και για τα Προγράμματα INTERREG οι 

στόχοι καθορίζονται ως εξής: 

α. Για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027 οι στόχοι αφορούν: 

i. Στην ενεργοποίηση του συνόλου των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 σε ποσοστό 40% 

με την έκδοση των σχετικών προσκλήσεων και 

ii. στην πλήρωση σε ποσοστό τουλάχιστον 90% των «Αναγκαίων Όρων» στο ΕΣΠΑ 2021-

2027 μέχρι τις 31.12.2024. 

β. Για τα πέντε (5) Προγράμματα INTERREG και συγκεκριμένα για τα Προγράμματα: 

· Ελλάδα-Δημοκρατία Βόρειας Μακεδονίας 

· Ελλάδα-Αλβανία 

· Ελλάδα-Ιταλία 

· Ελλάδα-Βουλγαρία 

· Ελλάδα-Κύπρος, 

οι στόχοι αφορούν: 

i. Στην ενεργοποίηση, σε επίπεδο προσκλήσεων, σε ποσοστό 50% κατά συνολικό μέσο όρο 

(ΜΟ) όλων των προγραμμάτων και 

ii. στην έγκριση τουλάχιστον πέντε (5) προσκλήσεων για την υλοποίηση πράξεων στρατηγικής 

σημασίας, από τις Επιτροπές Παρακολούθησης, μίας για κάθε πρόγραμμα που διαχειρίζεται η 

ΕΥ. 

Η επίτευξη των στόχων α και β της παρ. 1.1. χαρακτηρίζεται ως εκπληρωμένη για τις οριζόντιες 

και συντονιστικού χαρακτήρα υπηρεσίες, τις Επιτελικές Δομές και την ΚΥ ΜΟΔ, εφόσον οι 

ανωτέρω στόχοι επιτευχθούν για το 100% του αριθμού των Προγραμμάτων κατά περίπτωση. 

Για τις Διαχειριστικές Αρχές και τις υπηρεσίες Εφαρμογής η επίτευξη των στόχων αφορά στο 

πρόγραμμα ευθύνης τους. 

1.2. Για τα Προγράμματα του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου για το έτος 2024: 

i. Επίτευξη σε ποσοστό 100% των ετήσιων στόχων που τέθηκαν στην ΕΥ-ΧΜ ΕΟΧ ως 

Διαχειριστή Προγράμματος για την υλοποίηση: 

α. Του Ταμείου Διμερών Σχέσεων και 

β. της Τεχνικής Βοήθειας. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

151623 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-4883/Β/15.09.2025 

 

www.mydocman.gr 

2. Για τη μέθοδο αξιολόγησης της απόδοσης, τον τρόπο υπολογισμού της επιπλέον ανταμοιβής, 

τη διαδικασία καταβολής της, καθώς και για κάθε άλλο θέμα αναφορικά με την επιπλέον 

ανταμοιβή του προσωπικού που στελεχώνει τις Ειδικές Υπηρεσίες του Εταιρικού Συμφώνου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως αυτές ορίζονται στον ν. 4914/2022 (Α' 61), την Ειδική 

Υπηρεσία Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της υλοποίησης των 

Χρηματοδοτικών Μηχανισμών του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΕΥΧΜ ΕΟΧ), καθώς 

και την Κεντρική Υπηρεσία της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχείρισης ΑΕ, εξακολουθεί να 

ισχύει η υπ' αρ. 16081/20.02.2023 (Β' 918) κοινή υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε με 

την υπό στοιχεία 109064 ΕΞ 2024/ΥΠΕΘΟΟ 25.07.2024 (Β' 4643) όμοια καθώς και οι 

σχετικές, με τις υπουργικές αποφάσεις, εγκύκλιοι που έχουν εκδοθεί για την παροχή οδηγιών 

εφαρμογής. 

3. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Σεπτεμβρίου 2025 


